
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 5 del 26/01/2022    

Repertorio Generale n. 80  del 27/01/2022 

Oggetto:  PUBBLICAZIONE  SULLA  STAMPA DELLA  PROROGA  DEI  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI AMMISSIONE AL PASSIVO COME DISPOSTO 
DALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE PER IL DISSESTO DEL 
COMUNE DI TAORMINA CON DELIBERAZIONE N. 2 DEL 10 GENNAIO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 5 del 26/01/2022  
  

Oggetto:  PUBBLICAZIONE  SULLA  STAMPA  DELLA  PROROGA  DEI  TERMINI  DI 
PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI AMMISSIONE AL PASSIVO COME DISPOSTO 
DALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE PER IL DISSESTO DEL 
COMUNE DI TAORMINA CON DELIBERAZIONE N. 2 DEL 10 GENNAIO 2022. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso : 
 che il comune di Taormina, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021, 

immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;
 che con D.P.R. in data 25/10/2021 è stato nominato l’Organo straordinario di liquidazione 

per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione 
di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

 che in data 8 – 9 novembre 2021 il richiamato decreto presidenziale è stato formalmente 
notificato  ai  componenti  dell’Organo  Straordinario  di  Liquidazione  (OSL):  Dott.ssa  Tania 
Giallongo, Dott.ssa Maria Di Nardo e Dott. Lucio Catania;

 che  ai  sensi  dell’art.  252,  comma  2,  del  D.  Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  la  Commissione 
straordinaria  di  liquidazione in  data  11 novembre  si  è  regolarmente  insediata  presso il  
Comune di Taormina eleggendo quale presidente il Dott. Lucio Catania;

 che,  con  Deliberazione  n.  2  del  10  gennaio  2022,   la  Commissione  straordinaria  di 
liquidazione ha disposto la proroga di ulteriori trenta giorni, a partire dal 22/01/2022 e fino 
al  20/02/2022,  del  termine di  presentazione delle istanze di  insinuazione al  passivo del 
piano di rilevazione del Comune di Taormina;

 che con la stessa  Deliberazione n. 2 del 10 gennaio 2022, è stato autorizzato il Comune di  
Taormina ad anticipare, per conto dell’ OSL , le spese necessarie alla pubblicazione a mezzo 
stampa, per estratto, dell’avviso pubblico di proroga della procedura di rivelazione della 
massa passiva sui quotidiani nazionali e regionali: Corriere della Sera – edizione nazionale,  
Gazzetta del Sud – edizione di Messina e La Sicilia – edizione di Messina;

copia informatica per consultazione



 che  la  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione,  visti  i  preventivi  di  spesa  pervenuti 
relativamente  alla  pubblicazione  sulla  stampa  nazionale  e  regionale  della  proroga  dei 
termini di presentazione delle istanze di ammissione al passivo ,ha disposto , con nota del 
13  gennaio  2022,  che  nelle  more  della  decisione  dell’OSL  si  proceda  ad  espletare  gli 
adempimenti  necessari  per  la  pubblicazione  da  effettuarsi  giorno  22  gennaio  2022, 
solamente  sui  quotidiani  Corriere  della  Sera  e  Gazzetta  del  sud-  edizione  di  Messina, 
tramite l’Agenzia Vivenda s.r.l. con sede in Roma , C.so Vittorio Emanuele II, n. 269;

 che con nota acquisita al  Protocollo OSL n. 32 del 13 gennaio 2022, l’Agenzia Vivenda s.r.l.  
con sede in Roma , C.so Vittorio Emanuele II, n. 269, la trasmesso preventivo definitivo di 
spesa per la pubblicazione dell’avviso sui quotidiani Corriere della Sera e Gazzetta del sud- 
edizione di Messina per un importo pari ad € 3.294,00 comprensivo di IVA;

Considerato :
 che con Deliberazione di C.C. n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato il dissesto finanziario  

del Comune di Taormina;
 che,  da  tale  data  fino  all’approvazione  dell’ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato, 

l’Ente può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali ad evitare di  
arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo;

 che  la  presente  spesa  è  obbligatoria  ed  indifferibile  per  cui  necessita  procedere 
all’assegnazione delle risorse in assenza di bilancio dovendosi evitare l’insorgere di possibili 
danni gravi e certi all’Ente;

Dato atto che ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig.Z7F34D2503.

Visti:

 gli artt.6 e50 del D.Lgsn.267/2000 s.m.i.; 

 gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000 s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di dare incarico all’Agenzia Vivenda s.r.l. Concessionaria Ufficiale Istituto Poligrafico 
e  Zecca  dello  Stato,  con  sede  in  Roma  ,  C.so  Vittorio  Emanuele  II,  n.  269,  P.I. 
08959351001,  per  la  pubblicazione   per  estratto,  dell’avviso  pubblico  di  proroga 
della procedura di rilevazione della massa passiva sui quotidiani nazionali e regionali 
Corriere della Sera – edizione nazionale, Gazzetta del Sud – edizione di Messina, alle 
condizioni concordate e di cui in premessa;

2. di impegnare, in favore dell’Agenzia Vivenda s.r.l.,  Concessionaria Ufficiale Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato, con sede in Roma, C.so Vittorio Emanuele II, n. 269, 
dando  atto  che  la  spesa  complessiva  da  impegnare  per  tale  incarico  è  pari  a 
€.3.294,00  iva  compresa con  imputazione  alla  Missione  1,  Programma  1,  Tit.I 
Macroaggregato 03 Cap. 01011.03.00101123  del formando bilancio 2021/2023;

3. di stabilire che con successivo atto si provvederà alla liquidazione delle competenze 
a seguito dell’avvenuta pubblicazione di quanto richiesto e a seguito di emissione di 

copia informatica per consultazione



regolare fattura;

4. di stabilire che la presente determinazione avrà efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art 183, 
comma 7 del Dlgs n.267/2000 e s.m.i.

5. di disporre, ai sensi del D.lgs n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul sito 
istituzionale, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione 
di primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 5 del 26/01/2022

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     PUBBLICAZIONE SULLA STAMPA DELLA PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE 
ISTANZE DI AMMISSIONE AL PASSIVO COME DISPOSTO DALLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE PER IL DISSESTO DEL COMUNE DI TAORMINA CON 
DELIBERAZIONE N. 2 DEL 10 GENNAIO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2022 01011.03.00101123 91/2022 € 3.294,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 27/01/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


